



Detergenten

Information för Sunlights och Sumas personal i Nyköping

Nr 4 1971

Enzymer inte hälsofarliga

konstaterar Arbetarskyddsstyrelsen i sin rapport om enzymtvättmedel, vilken lades fram vid ett sammanträde i Stockholm den 15 april. Från Sunlight i Nyköping deltog Sixten Gillström, Elis Härshammar och Gösta Kaven samt vår förtroendeläkare Erik Malmström. Från Unileverkoncernens medicinska centrum, Colworth House, England, deltog dr J Mc Philp.

I rapporten fastslås bl.a. att man måste inkapsla enzymet, att man måste sänka arbetsmiljön och att periodiska dammätning bör göras. Sunlight har, genom tekniska förbättringar i dessa avseenden samt genom en avsevärt förbättrad ventilation i arbetslokalerna, åstadkommit en för de anställda i det närmaste dammfri arbetsmiljö.

Tömningen av enzymfaten sker utan att någon människa kommer i direkt kontakt med innehållet. Den arbetare, som är sysselsatt med och övervakar tömningsförfarandet, arbetar genom fastmonterade handskar och bär skyddsdräkt till vilken hör en anordning där han hela tiden kan andas friskluft. De tomma faten tvättas sedan med hett vatten, överföres i plastsäckar, som tillslutes och transporteras till bränning.

De säkerhetsåtgärder, som Sunlight vidtagit på avdelningen för inkapsling av enzym är alltså mycket omfattande.

Av Arbetarskyddsstyrelsens rapport framgår vidare, att av de undersökta

personerna vid AB Sunlight och Helios hade 28 procent symptom, som ev. kan ha orsakats av enzymallergi. Det visade sig dock, att dessa redan tidigare haft viss benägenhet att få allergiska sjukdomar, varför rapporten bl.a. mynnar ut i en rekommendation till företagen att försöka undvika att placera personer, som har haft eller har lätt för allergiska reaktioner, i direkt anslutning till enzympulvertillverkningen. Man bör dock kanske framhålla, att mellan 20—30 procent av svenska folket har anlag för allergiska besvär i någon form.

Fredagen den 16 april informerades personalen på pulveravdelningen om vad som framkommit vid Arbetarskyddsstyrelsens sammanträde dagen innan och om innehållet i den av styrelsen sammanställda rapporten. Arbetarskyddsstyrelsen anser, att riskerna för konsumenter och arbetstagare inte på något sätt är alarmerande, varför man inte funnit någon anledning att rekommendera företag som använder enzymer att sluta med detta. — För Sunlights vidkommande ämnar man att fortsätta med kontrollundersökningarna av den personal, som arbetar inom enzympulverproduktionen. Man kommer även fortsättningsvis att på bästa möjliga sätt försöka att ytterligare förbättra arbetsmiljön. De arbetssökande, som i någon form visar allergiska reaktioner, kommer ej att placeras inom pulvertillverkningen.

BESÖK

Den 19 april hade vi besök från Bröderna Påhlmans Handelsinstitut, Stockholm. Det har blivit något av en tradition att denna skola gästar oss mest varje vårtermin med elever från kursen i försäljnings- och distributionsteknik. Denna gången deltog 28 elever tillsammans med lektor Sven Pålsson. Från AB Gibbs' marknadsavdelning i Stockholm informerade Susanne Brenner och Karl-Åke Glansborg om lanseringen av Framme och Knut Andersén och Bo Dan Bergman, personalavd., HK, informerade om Svenska Unilevers säljutbildning. Eleverna gick även runt i fabriken.

Den 22 april hade fru Inger Anulf, Hushållsinformation, HK, samlat ca 40-talet personer representerande företagsledningen inom de ledande tvätt- och diskmaskinsfabrikanterna i landet till informationskonferens i Nyköping. Konferensen, som började redan vid lunchtid och pågick till en stund efter kl. 18.00, upptog många intressanta programpunkter, de flesta med anknytning till miljövårdsfrågor. Från Sunlights sida informerade, förutom vår v.d. Rolf Lindman, även Gert Antoni, Erik Bohl, Gösta Kavén och S-O Vannerus. Från IVL (Institutet för vatten- och luftvårdsforskning) informerade docent H O Bouveng och från Naturvårdsverket, chefen för vattenvårdsbyrån, B Hawerman.

Spaltutrymmet är för litet för att i större omfattning kunna relatera de olika programpunkterna, men nämnas bör

dock att även från de vattenvårdande myndigheternas sida är man helt på det klara med att en sänkning av fosfathalten i tvättmedlen bör ske *jämsides* med utbyggnaden av våra reningsverk. Även om allt fosfat skulle utgå ur tvättmedlen så fortsätter ändå igenväxningen av våra sjöar och vattendrag. Den slutliga lösningen måste alltså bli kemisk rening i reningsverken. Tvättmedelsfosfaterna är inte de enda bovorna i dramat. Människans egna avfallsprodukter är lika stora bovar, det finns något som heter humanfosfater och vattentoaletter.

Suma konfererar med damer

Våra vänner högst uppe under takåsarna i verkstadsbyggnaden — AB Suma, som framgångsrikt säljer tvätt-, disk- och rengöringsmedel till alla typer av storförbrukare, har nyligen haft försäljningskonferens med damer i Stockholm. Medan herrarna lärde sig allt om den nya tvålkrämen Olva och om rengöring av djurstallar med SU-45 anföll damerna storstadens shopping-centra och intog lunch på Sverige-Huset.

På lördagkvällen förenades alla till middag med dans varvid dir I Eriksson i sitt välkomsttal starkt betonade damernas betydelse för företaget — både genom sina ofta förekommande telefonkontakter med Sumas kunder och genom sitt lojala stöd av de äkta hälfterna.

Traditionsenlig vårhälsning

För dem som inte hade tillfälle att komma till matsalen den 30 april kl. 09.00 kan vi tala om, att Sunlights blandade "Valborgsmässokör" även i år hälsade våren med de för varje vår lika populära sångerna "Vintern rasat ut", "Glad liksom fågel" m.fl. Dirigenten Valter Lindhe mottog blommor av Gösta Kavén, som tackade för sången och utbringade ett fyrfaldigt leve för våren. — Allt helt traditionsenligt.



IDROTT



Årsfestens förste och meste pristagare, Rolf Johansson. Utan tvivel vår flitigaste idrottsutövare, säger Nils Pettersson.

Den 22 maj får vi nöjet att hälsa åtta idrottskamrater välkomna till Nyköping från vår systerfabrik i Finland, Åbo Tvål. Då kommer nämligen ett utbyte i orientering att gå av stapeln här i trakten kring Nyköping.

Sunlights Idrottsförening höll sin årsfest i Vårdshusets festvåning den 2 april. En ovanligt stor anslutning kunde ordföranden, Nils Pettersson, konstatera när han hälsade de över hundra deltagarna välkomna. Först på programmet stod maten, därefter följde prisutdelning och sedan dans fram till midnatt. Stämningen var bästa tänkbara och Red, som själv hade hjärtans roligt, kunde notera endast glada ansikten överallt i vimlet.

FÖNSTRET



Tack

Till sångkören, arbetskamrater och företagsledning ett hjärtligt tack för uppvaktningen på min födelsedag.

Henry Karlsson

Personalköp

I förra numret lovade Red återkomma till personalköpsfrågan i hopp om att då ha fått företagsledningens svar på ett förslag till ny köprutin. Så har emellertid inte blivit fallet, något svar har inte erhållits och Red får be sign. "Kilroy" och alla andra, som knorrat över personalköpet, att ge sig till tåls till nästa Detergent.

DU ANVÄNDER VÄL SÄKERHETSBÄLTET

En samvetsfråga i anslutning till den pågående kampanjen för säkerhetsbältets användning. Företaget kommer via lönekuverten att distribuera en liten informationsbroschyr, som utgivits av Trafiksäkerhetsverket, Rikspolisstyrelsen och Folksam. Samtidigt kommer affischer att sättas upp på lämpliga platser inom företaget.





PERSONALMEDDELANDE

Vi gratulerar till

60 år

Elsa Andersson, tvätteriet, den 27 maj

50 år

Aina Kleringer, tvålavdelningen, den 16 maj

Gert Landerholm, tryckeriet, den 17 maj

30 år i tjänst

Karl Bengtsson, förrådet den 12 maj

Karl Johansson, anläggningsavd., den 13 maj

Gunnar Lundkvist, verkstaden, den 13 maj

25 år i tjänst

Gösta Svensson, depån, Malmö, den 23 april

20 år i tjänst

Märta Eriksson, pulverpackn.avd., den 30 april

Tore Brihagen, lagret, den 30 april

Egon Franzén, kassan, den 4 maj

10 år i tjänst

Ingrid Karlsson, tvålavd., den 27 april

Judith Ståhl, lagret, den 2 maj

Evert Hultqvist efterträder *Tore Mokvist*, som förste kontorsvaktmästare och

AB SUNLIGHT

Fack

611 01 Nyköping

Tel. 0155/172 00

Ansvarig utgivare: Elis Härshammar

Redaktör: Daga Lundkvist

Johnny Carman, som återkommer från militärtjänst den 30.4, kommer att efterträda *Evert Hultqvist* som kontorsvaktmästare.

Tommy Jörgensen, till för något år sedan chef för processutvecklingen här i Nyköping, f.n. Trollhätteglass kommer i slutet av juni att tillträda en befattning som fabrikschef vid en av Sol Is fabriker i Danmark.

Vi säger välkommen till

Ann-Marie Sjöström, som började den 15 mars som vik. skrivbiträde på tvålavd.,

Yvonne Ericsson, som började som vik. orderkontorist på Suma den 15 mars,

Kaj Dahlkvist, som började på pulvertillverkningen den 29 mars,

Monica Lundberg, som började på kalkylavdelningen den 14 april

Gudrun Lindblom, som började på redovisningsavd. den 19 april,

Nils Eriksson, som började den 3 maj på tryckeriet,

Lena Blomgren och *Britt Dahlström*, som började den 3 maj på dataavd.

och adjö till

Petter Evanger, tryckeriet, som slutade den 19 mars,

Karl-Åke Nyström, tvålavd., som slutade den 26 mars,

Astrid Svensson, avd. flytande prod., som slutade den 31 mars,

Kjell Lövgren, pulvertillverkningen, som slutade den 1 april.

Dödsfall

Tore Mokvist, vaktmästeriet, avled den 24 mars.